

MUNICÍPIO DE MARICÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2011

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Milhares

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr/2011	Jan a Abr/2010
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	192.945,4	30.305,9	71.678,5	59.500,5
Receitas Tributárias	29.323,4	4.922,4	16.760,8	14.693,6
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	16.689,6	2.104,7	11.165,5	10.606,1
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	4.963,9	1.359,8	2.714,4	1.644,8
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	3.956,8	728,8	1.471,8	1.196,2
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.982,7	476,8	856,3	688,3
Outras Receitas Tributárias	1.730,4	252,3	552,8	558,2
Receita de Contribuição	18.505,4	2.249,4	5.378,9	4.998,8
Receita Previdenciária	9.949,5	1.058,8	3.078,0	1.886,7
Outras Receitas de Contribuições	8.555,9	1.190,6	2.300,9	3.112,1
Receita Patrimonial Líquida	984,0	204,3	314,9	247,6
Receita Patrimonial	2.108,4	659,3	1.092,1	707,2
(-)Aplicações Financeiras	1.124,4	455,0	777,2	459,6
Transferências Correntes ¹	131.322,5	21.006,4	45.368,6	35.067,4
Cota Parte FPM (80%)	18.759,1	3.165,5	7.186,2	5.427,1
Cota Parte ICMS (80%)	14.879,4	2.667,1	5.435,7	4.709,8
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	85,6	13,8	25,9	25,0
Convênios	120,0	0,0	53,3	0,0
Outras Transferências Correntes	97.478,4	15.160,0	32.667,5	24.905,5
Demais Receitas Correntes	12.810,1	1.923,4	3.855,3	4.493,1
Dívida Ativa	8.486,6	1.207,7	2.578,9	3.287,5
Diversas Receitas Correntes	4.323,5	715,7	1.276,4	1.205,6
Diversas Deduções de Receita do RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL (II)	76.404,8	0,0	697,6	0,0
Operações de Crédito (III)	59.742,5	0,0	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Ativos (V)	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Capital	16.662,3	0,0	697,6	0,0
Convênios	16.662,3	0,0	697,6	0,0
Outras Transferências de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	16.662,3	0,0	697,6	0,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	209.607,7	30.305,9	72.376,1	59.500,5

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr/2011	Jan a Abr/2010
DESPESAS PRIMÁRIAS (VIII)	189.637,0	35.705,6	57.274,5	42.911,4
Pessoal e Encargos Sociais	105.299,6	20.517,6	36.329,6	30.974,7
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.652,5	87,9	256,3	28,7
Outras Despesas Correntes	82.684,9	15.100,1	20.688,6	11.908,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	187.984,5	35.617,7	57.018,2	42.882,7
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	83.891,0	401,6	879,8	1.622,2
Investimentos	80.927,4	212,4	361,9	660,3
Inversões Financeiras	153,6	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	153,6	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XIV)	2.810,0	189,2	517,9	962,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	81.081,0	212,4	361,9	660,2
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.150,0	0,0	0,0	0,0
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	271.215,5	35.830,1	57.380,1	43.542,9
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	-61.607,8	-5.524,2	14.996,0	15.957,6
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,0	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,0

Fonte : Contabilidade

Nota : ¹Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.